Trong khi nhà nước Tống - cùng thời xây dựng trên nền tảng ý thức hệ Tống - Nho (Néo - confucianisme), cái ý thức hệ này còn bị Hồ Quý Ly (1400 - 1407) phê phán kịch liệt và, trở trêu thay lịch sử, nó lại được hồ nhập vào chế độ quân chủ Việt Nam từ triều Lê sơ (1427 - 1527)...

Nhà nước quân chủ Trần, do Trần Thủ Độ gây dựng buổi đầu, là một Nhà nước quân chủ Phật giáo có tính chất pháp quyền. Hai tháng sau khi thành lập (Tháng 2/

Bính Tuất, 1226) nhà Trần đã "định luật lệnh, điều lệ". Một năm sau (Dinh Hợi 1227) đã có chiếu quy định thể thức giấy tờ - đơn khế (Dân luật - Luật hành chính), lại tuyên bố điều khoản minh thuế. Một năm sau nữa (Mậu Tý 1228) đã thi công chức (lại viên) bằng thể thức công văn (bạ đầu cách), người trúng tuyển sung làm thuộc loại (công chức) ở các sảnh viện. Thái sư Trần Thủ Độ tự đi xét định số đình ở phủ Thanh Hóa và sau đó ở các địa phương khác, xuống tới cấp xã để duyệt định tuyển bố xã quan... Ta nên nhớ: Lúc này nội chiến tay ba - Trần Nguyễn Nộn Đoàn Thượng - chưa kết thúc.

Sau 4 năm cầm quyền, Canh Dần 1230, Trần Thủ Độ đã cho ra đời bộ luật: "Mùa xuân tháng Ba, xét (tham khảo) các lệ triều trước, định ra Thống chế của quốc Triều (một dạng sơ khai của hiến pháp) và sửa đổi hình luật lễ nghi, phàm 20 quyển" (TT - Bản Kỵ V). "chép công việc của Quốc Triều, làm bộ quốc Triều thường lễ 10 quyển" (nt). Đã quy hoạch kinh thành Thăng Long, thành 61 phường ở 2 bên tả (Đông) hữu (Tây) kinh thành. Tân Mão (1231) qui định các đình trạm trên các tuyến đường trong nước, đào vét kênh ngòi, ra quy chế về người coi ngục - người kiện tụng.

Nhâm Thìn 1232, thi thái học sinh (cấp Đại học).

Chiến lược nhân tài của nhà Trần là "câu thực học" không nệ vào bằng cấp (Bùi Mộc Dục, Chu Văn An... không đỗ đạt mà vẫn được sử dụng ở ngôi cao). Đây là tuyên ngôn chiến lược tuyển chọn nhân tài của nhà Trần qua

lời thơ của Đại tư Đ Trần Nguyên Dán (đã đậu thái học sinh).